Bu handa, dışarıdan gelen esnafın malları

tartılır, ağırlık, kalite ve çeşidine göre vergisi ve fiyatları belirlendikten sonra esnaf

aracılığıyla tüketiciye sunulurdu. Hanın plan olarak büyük bir avlu etrafında sıra-

lanan iki katlı revak ve revaklara açılan odalardan müteşekkil olduğu bilinir. Ke-

pecioğlu, 1684 (H. 1095) tarihli bir sicil kaydında Kapan Han’ın 29 odası oldu-

ğundan bahseder.18 Kâzım Baykal ise Kapan Han’ın güney duvarının Güngörmez

Camii karşısından doğuya doğru çınara kadar uzandığını ifade eder. O dönemdeki

yol genişletme çalışmaları esnasında bu duvarın temellerinin meydana çıktığını da

ve Yıldırım Bâyezîd 630-805 (1230-1402) I (İstanbul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1989), 276.
21 Enis Karakaya, “İpek Hanı”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000)

22: 368.
22 Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri 806-855 (1403-1451) II

(İstanbul : İstanbul Fetih Cemiyeti, 1989), 123.
23 Bk. Çizimler 1, İpek Han Köşk Mescid Restitüsyonu (Batı cephesi). Merdiven yükünün taşınabilmesi

için, ikinci kattaki memur odalarının giriş kapısının, yapının batı tarafında; üçüncü katta yer alan

Kamil Kepecioğlu’nun sicillerden aktardığı bilgilere göre, 9 Eylül 1632 (H. 23

Safer 1042) tarihinde bir yana eğilmiş olan mescid mancınıkla düzeltilmiş ve

merdivenleri yeniden yapılmıştır. 1736 (H. 1149) yılında mescidin üst kısmı, al-

tındaki iki oda ile şadırvan tamir edilmiş, 1742’de ( H. 1155) yine şadırvan ve di-

ğer kısımlarla birlikte münakkaş duvarları, camları ile iki tane yeni merdiveni,

mescid altındaki iki oda, havuz ve havuzun suyolu üzerindeki kurşunlar elden ge-

çirilmiştir.25

19. yüzyıl Bursa’sını anlatan Marie de Launay ile Bonkowski Bey, İpek

ortasında on ikigen bir şadırvan bulunur ki bugün aktif haldedir.

Hanın Mescidi: Halen kullanılmakta olan mescid, hanın doğu tarafındaki ze-

min katında ve batı giriş kapısının tam karşısındadır. Üzeri tek kubbeyle örtülü

mescid, Kamil Kepecioğlu’nun evkaf mahzenindeki sicillerden edindiği bilgilere

göre 1743 (H. 1156) senesinde hanın alt ve üst kat kaldırımları ve kiremitleriyle

birlikte tamir görmüştür.28

Günümüzde mescide cam bir kapıdan girilir (Resim 4). Önce çapraz tonozla

örtülü bir bölüm bulunur, daha sonra kubbeli mekâna geçilir (Resim 5). Kubbeye

geçiş Türk üçgenleriyle sağlanmıştır (Resim 6).

38 Duygu Keskin, Türkiye’de Yerel Sivil Toplum Kuruluşlarının Mimari Korumaya Katkıları: Bursa Eski

Eserleri Sevenler Kurumu ve Restorasyon Faaliyetleri (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Teknik Üniversi-

tesi, 2015), 97.
39 Bk. Çizimler 4, Fidan Han Köşk Mescid Görünüşü (Batı cephesi).
40 Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Fâtih Devri 855-886 (1451-1481) III (İstanbul: İstanbul

Fetih Cemiyeti, 1973), 101.
41 Mescidin bu halinin fotoğrafı için bk. Kâzım Baykal, Bursa Eski Eserleri Sevenler Kurumunun 1967-

1968-1969-1970 Yılları Çalışmaları (Bursa: Yılmaz Basımevi, 1971), 6.
42 Ayverdi, Osmanlı Mi‘mârîsinde Fâtih Devri, 101.
43 Bk.

Bugün handan eser kalmamış olmasına rağmen han hakkındaki bilgileri Ka-

mil Kepecioğlu’ndan öğrenmekteyiz. Verilen bilgilere istinaden; yanan Eski Hükü-

met Konağı’nın yerine yapılan bu han, Ertuğrul Camisi’nin karşısında Gelincik

Çarsısı civarında yer almaktaydı. Demirtaş Paşazâde Ali Bey’in oğlu Mahmud tara-

fından 1484 (H.889) yılında inşa edilmiş ve Hisar’daki “Kapamalı Mektep” deni-

len Mahmud Bey Mektebi’nin iradı olarak yapılmıştır. 1582 yılında yanan Eski Ye-

ni Han, Mimarbaşı Süleyman b. Veli tarafından onarılmıştır. Kepecioğlu, Eski Yeni

Han’ın 1676 (H. 1087) tarihinde toplanan sürsat zahiresi bedelindeki hesaptan

dolayı Koza Han ve Fidan Han’dan sonra üçüncü derecede bulunduğunu belirt-

mektedir.46

Hanın Mescidi: Mescidin nasıl olduğuna, yani köşk mescid mi yoksa Geyve

Han’daki gibi hanın içinde mi olduğuna dair bir malumat yoktur. Hanın mescidinin

harap olduğuna dair bilgiyi Kamil Kepecioğlu, 1559 (H. 967) tarihli bir sicil kaydı-

na dayandırarak belirtir.47

6.) Koza Han (1490-1491) ve Mescidi

Bursa Hanları arasında en bilinen şüphesiz Koza Han’dır ve şehrin merkezin-

de, Ulu Cami ile Orhan Cami arasında bulunur. Vakıflar Genel Müdürlüğü’ndeki

vakfiye kaydına istinaden Koza Han’ın II. Bayezid’ın İstanbul’daki külliyesi evkafı

olarak Mart 1490’da (H. 895 Rebî‘ul-âhir) yapımına başlanıldığı ve 29 Eylül 1491

(H. 25 Zilkade 896) günü açılışı gerçekleştirildiği kabul edilir.48 Ama Rıfkı Melül

Meriç makalesinde, hanın İstanbul’daki külliyeden on yıl evvel yapıldığı için külli-

yenin evkafı olamayacağını, külliye yapıldıktan sonra cami evkafına ilhak edilmiş

şede ise alçı pencereler mevcuttur. Pencereler, dıştan demir parmaklıklarla kapa-

tılmıştır. Pencere üzerlerinde sivri kemerli bir alınlık vardır. Alınlık kısmı beşgen-

lerden oluşan petekle bezenmiştir.

Köşk mescid tarih içinde pek çok kez tamirden geçmiştir. 1671 (H. 1082) yı-

lına kadar mescid onarılmadan kalmış, 1671’de ise kubbesindeki kurşunların el-

den geçmesine dair karar alınmıştır. Bir dönem ihtiyacın artması üzerine mescidin

yanına Hoca Mir’in yaptırdığı ahşap mescidin 1584 (H. 992) tarihinde El-hac Halil

b. El-hac İvaz tarafından yeniden yaptırıldığına dair izin kaydının olması57, ikinci

mescidin bu tarihten önce yapıldığını anlamamızı sağlar. Ancak bu ikinci mescid

günümüze ulaşamamıştır.

Koza Han’ın köşk mescidinin son zamanlardaki en tafsilatlı onarımı, Kâzım

Baykal’ın öncülüğünde kurulan Bursa Eski Eserleri Sevenler Kurumu tarafından,

tüccarların yardımı ile 1948 yılında gerçekleştirilmiştir.58 Bursa’da pek çok onarım

———
49 Rıfkı Melül Meriç, “Beyazid Câmii Mimârı”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yıllık Araştırmalar

Dergisi II (1957): 19.
50 İ. Aydın Yüksel, Osmanlı Mimârîsinde II. Bâyezid Yavuz Selim Devri (886-926/1481-1520) V (İstan-

bul: İstanbul Fetih Cemiyeti, 1983), 77.
51 Zeki Sönmez, Başlangıcından 16. Yüzyıla Kadar Anadolu Türk-İslâm Mimarisinde Sanatçılar (Ankara:

Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1995), 463.
52 Kepecioğlu, Bursa Hanları, 8.
53 Bk. Çizimler 8, Koza Han Köşk Mescid Alt Kat Planı.

dan sağlanır. Sivri kemerli taç kapının kemer köşe dolgularındaki geometrik de-

senler göze çarpar. 1903-1906 yıllarında Hamidiye Caddesi açılırken kuzeydoğu

köşesi kesilmiştir.70

Hanın Köşk Mescidi: Bugün mevcud bulunmayan mescidin sicil kayıtlarına gö-

re altındaki dört odasıyla birlikte 1644 (H. 1054) tarihinde tamir edildiği bilinir.

Mescidle alakalı başka da bilgi yoktur. Fakat bu bilgiden tahmin ediyoruz ki, Pirinç

Han’ın köşk mescidi de İpek Han’daki gibi üç katlıydı. Yani şadırvan, üstünde 4

oda ile mescid katından ibaretti. Bugün hanın ortasında bulunan şadırvan kalıntı-